tractetur, ut recipi possit. Illum enim receptum in amicitiam [83] possumus dicere, cui omnia consilia nostra refundere audeamus. Et si quisquam est qui se non audet ingerere ad amicitiam faciendam, cum aliquo nostro temporali honore aut dignitate revocetur, descendendum est ad eum, et offerendum illi quadam comitate et submissione animi, quod petere per se ipse non audet. Sane quamvis rarius, tamen aliquoties accidit ut eius quem volumus in amicitiam recipere, prius nobis innotescant mala quam bona, quibus offensi et quodam modo reperiuntur relinquitur eum, et ad honorum eius, quae forte occultiora sunt, indagacionem non pervenimus. Admonet itaque Dominus Iesus Christus, qui nos vult effici imitatores suos, ut eius infirma toleremus, ut ad quaedam sana, in quorum delectatione acquiescamus, per caritatis tolerantiam perducamus. Ait enim: *Non est opus sanis medicus, sed aegrotantibus* (Mt 9,12). Ideoque, si propter Christi caritatem etiam eum qui omni ex parte fortassis aegrotat, repellere ab animo non debemus, quoniam sanari potest per verbum Dei; quanto minus eum qui propterea nobis videri potest totus aegrotus, quia quaedam eius saucia in primo ingressu amicitiae non potuimus sustinere, et quod est gravius, cum offensione animi de toto homine ausi sumus temerariam praedudicium ferre sententiam, non timentes quod dictum est: *Nolite iudicare, ut non iudicemini; et: In qua mensura mensi fueritis, in eadem*

Otras veces, en cambio, aparecen primero las buenas cualidades. Entonces es necesario también evitar el juicio temerario por benevolencia, no vaya a ser que, después de haberlo supuesto todo bueno, vayan apareciendo esos defectos que luego resultan males, te encuentren seguro y poco preparado, y te ofendan tan gravemente que a quien habías amado temerariamente llegues a odiarlo implacablemente, lo cual es pecado. Porque incluso cuando no haya precedido ninguna buena cualidad, y ésta, que resulta luego que se va descubriendo que es mala, se manifiesta al principio, es necesario tolerarlo, hasta que apliques con él todos los remedios con que suelen curarse males parecidos. ¿Cuánto más cuando se han manifestado primeramente aquellas buenas cualidades que como garantía nos deben contener para tolerar los defectos que vayan apareciendo?

7. **Amar por Cristo.** Esta es la ley de Cristo: que nosotros llevemos nuestras cargas mutuamente<sup>664</sup>. Pues amando a Cristo, soportamos fácilmente la debilidad del prójimo, a quien no amamos todavía por sus cualidades buenas. Porque pensamos que el Señor murió por aquel a quien amamos. Caridad que el Apóstol nos ha inculcado cuando dice: *Y por tu ciencia parecerá débil un hermano por quien Cristo murió*. Que si nosotros amamos menos a ese débil a causa del defecto por el cual es débil, veamos en él a Aquel que ha muerto por él. Pues no amar a Cristo no es una enfermedad, sino que es la muerte. En consecuencia, debemos vigilar con todo cuidado e implorar la misericordia de Dios para no perder de vista a

*remetiatur vobis* (Mt 7,1-2). Saepe autem illa quae bona sunt, prius apparent, in quibus etiam temerarium benevolentiae iudicium cavendum est, ne cum totum bonum putaveris, ea quae postea mala apparuerint, securum et imparatum te inveniant, et gravius offendant, ut eum quem temere dilexeris, acerbius oderis, quod nefas est. Quia etiamsi nulla eius bona praecederent, et haec quae postea apparuerunt mala, prius eminent, toleranda tamen erant, donec omnia cum illo ageres, quibus talia sanari solent; quanto magis cum ea bona praecesserunt, quae tanquam pignora nos debent ad posteriora toleranda constringere?

7. Ipsa est ergo lex Christi, ut invicem onera nostra portemus. Christum autem diligendo, facile sustinemus infirmitatem alterius, etiam quem nondum propter bona sua diligimus. Cogitamus enim quia ille quem diligimus, Dominus propter eum mortuus est. Quam caritatem apostolus Paulus nobis ingessit, cum diceret: *Et peribit infirmus in tua scientia frater, propter quem Christus mortuus est!* (1 Cor 8,11). Ut si illum infirmum, propter vitium quo infirmus est, minus diligimus, illum in eo consideremus, qui mortuus est propter illum. Christum autem non diligere, non infirmitas, sed mors est. Quapropter ingenti

<sup>664</sup> Cf. Gal 6,2.

Cristo a causa de un prójimo débil, cuando nosotros debemos amar al prójimo débil por Cristo.

## CUESTION 72

### LOS TIEMPOS ETERNOS

(Testimonios de esta cuestión: S. AUG. *Retract.* 1,26,72; S. POSSID., *Indic.* 10,36; EUGIPP., *Exc. Aug.* 1040-1041.)

*Respuesta:* La cuestión está en qué sentido ha podido decir el apóstol Pablo: *Antes de los tiempos eternos*<sup>665</sup>. Porque si son tiempos, ¿cómo son eternos? A no ser que el Apóstol tal vez quiso dar a entender antes de todos los tiempos. Porque si hubiese dicho: *antes de los tiempos*, y no hubiese añadido: *eternos*, se habría podido entender por antes de algunos tiempos que por delante tendrían otros tiempos<sup>666</sup>. En cambio, prefirió decir: *eternos*, en vez de «todos», tal vez por eso, porque el tiempo no tiene el comienzo desde el tiempo<sup>667</sup>. ¿Es que por *los tiempos eternos* ha significado la eternidad<sup>668</sup>, cuya diferencia entre ella y el tiempo está en que aquella es estable, y el tiempo, en cambio, es mudable?<sup>669</sup>.

cura, et implorata Dei misericordia cogitandum est, ne Christum neglegamus propter infirmum, cum infirmum debeamus diligere propter Christum.

[84]

## LXXII

### DE TEMPORIBUS AETERNIS

Quaeri potest quomodo ab ipso apostolo Paulo dictum sit: *Ante tempora aeterna* (Tit 1,2). Si enim tempora, quomodo aeterna? Nisi forte ante omnia tempora intellegi voluit. Quia si dixisset, *ante tempora*, neque addidisset, *aeterna*; posset accipi, ante quaedam tempora, quae ante se haberent alia tempora. Aeterna autem maluit dicere quam omnia, fortassis ideo, quia tempus non coepit ex tempore. An tempora aeterna aevum significavit, inter quod et tempus, hoc distat, quod illud stabile est, tempus autem mutabile?